CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº005/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de Título de cidadão

“NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo Senhor José

de Jesus Buna Ribeiro Júnior, e dá outras

providências.

Art. 1º.  Fica concedido o título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo senhor

José de Jesus Buna Ribeiro Júnior, como forma de agradecimento pelos oito anos contribuindo com

seu trabalho para o desenvolvimento da economia de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

FERNANDA MARIA MELO COSTA

Vereadora - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

JUSTIFICATIVA

 José de Jesus Buna Ribeiro Junior:

Nascido em São Luís/MA, filho dos senhores José de Jesus Buna Ribeiro e Mariana Alzira Barros

Ribeiro, José de Jesus Buna Ribeiro Junior chegou a Governador Nunes Freire em 12 de junho de

2014. De imediato, desenvolveu afeto pela cidade e pelo povo Nunesfreirense e desejo de contribuir

com o desenvolvimento social e econômico do Município.

É casado com a senhora Siparoma Heriqueta Pestana Buna, com quem tem três filhos, Luís Filipe

Pestana, José de Jesus Buna Ribeiro Neto e Larissa Mariana Pestana Buna. Também é pai de Ivan

Lúcio Serra Pinto Ribeiro e de Júlia Barros Leite Buna Ribeiro, filhos de um relacionamento anterior.

José é chefe de família atencioso e esposo dedicado, prioriza o bem estar da família e dedica sua vida

a transmitir os princípios bíblicos aos seus, a empatia pelo próximo e a importância do trabalho

realizado com zelo e dedicação.

Formado em Enfermagem na Universidade Ceuma, em São Luís, José de Jesus sempre teve

entusiasmo e curiosidade pela área da saúde humano, buscando sempre aperfeiçoar-se para contribuir

com uma saúde de qualidade para a comunidade.

Atualmente, cursa Medicina na Universidade Central del Paraguay, residindo no Paraguai por esse

motivo. Pretende regressar à Governador Nunes Freire ao final do curso, para desempenhar a

profissão no município e, assim, ajudar centenas de famílias Nunesfreirenses.

Ao longo dos oito anos residindo no município, ao lado de sua família, José contribuiu direta e

indiretamente para o crescimento do comércio na cidade. Ao lado de sua esposa, foi proprietário de

uma grande loja de construção e de uma academia, proporcionando empregos para dezenas de

famílias.

José de Jesus Buna Ribeiro Junior é um grande exemplo de esposo, pai e cidadão; homem íntegro,

esforçado e honesto; é mais do que merecedor do Título de Cidadão Nunesfreirense.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA, 29 FEVEREIRO DE 2024.

FERNANDA MARIA MELO COSTA

VEREADORA – MDB